



SECURITIES & EXCHANGE COMMISSION OF PAKISTAN

PRESS RELEASE

For immediate release

February 19, 2025

Securities & Exchange Commission Enhances Business Facilitation with Multilingual Guides and eZfile platform

Islamabad, Feb 19 – The Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) has unveiled Promoters Guides in eleven languages including eight foreign and three local languages, taking another significant step to enhance public facilitation and promote foreign investment. As part of its commitment to fostering a more inclusive and investor-friendly corporate environment, these translated guides aim to assist entrepreneurs, business promoters, and startups—both local and foreign—in navigating the regulatory framework with ease.

The guide is available in foreign languages include Arabic, Chinese, English, Japanese, Spanish, German, Korean and Turkish; while local languages include Sindhi, Balochi and Pashto. These comprehensive resources provide practical steps, clear guide, and essential insights into company registration procedures. These Promoters Guides may be accessed at <https://www.secp.gov.pk/media-center/guide-books/general-guide-books/>

While the online registration portal, eZfile represents a significant technological advancement, its successful adoption requires ongoing user education and support to ensure stakeholders can effectively navigate the new system. This need is addressed by providing comprehensive user manuals, video tutorials, FAQs, promoters’ guides, a digitalized complaint management system, dedicated support services and an extensive awareness outreach.

In addition to its digital initiatives, the SECP has considerably simplified the regulatory framework by reviewing existing 10 regulations and merging/omitting multiple forms resultantly reducing the number of statutory forms from 75 to 28, eliminating duplication, and ensuring clarity. In this regard, consolidated single set of “Companies Regulations 2024” was issued on 12th February, 2024, covering the regulations for company incorporation and post-incorporation compliance and reporting, issuance of license under Section 42 of the Companies Act, 2017, further issue of share capital, group registration, easy exit of companies, buyback of shares, registration of intermediaries, etc. The regulations also contain standard forms and application samples for ease of compliance. SECP has also issued detailed Frequently Asked Questions (FAQs) on the Companies Regulations, 2024 which at accessible at SECP’s website.

As the SECP leads the way in regulatory and digital transformation, these initiatives are set to significantly improve the ease of doing business in Pakistan. By fostering an inclusive and investor-friendly ecosystem, the SECP is paving the way for sustainable economic growth and global competitiveness.

سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن نے کاروباری سہولت کو بڑھانے کے لیے کثیر اللسانی گائیڈز اور ای زی فائل پلیٹ **فارم متعارف کرایا ہے

اسلام آباد، 19 فروری - پاکستان کی سیکیورٹیز اینڈ ایکسچینج کمیشن (ایس ای سی پی) نے گیارہ زبانوں میں پروموترز گائیڈز کا اجرا کیا ہے، جن میں آٹھ غیر ملکی اور تین مقامی زبانیں شامل ہیں۔ یہ قدم عوامی سہولت کو بڑھانے اور غیر ملکی سرمایہ کاری کو فروغ دینے کی ایک اور اہم کوشش ہے۔ اپنے عزم کے حصے کے طور پر ایک مزید جامع اور سرمایہ کار دوست کارپوریٹ ماحول کو فروغ دینے کے لیے، یہ ترجمہ شدہ گائیڈز مقامی اور غیر ملکی کاروباری پروموترز، انٹرپرائیورز، اور سٹارٹ اپس کو ریگولیٹری فریم ورک کو آسانی سے سمجھنے میں مدد کرنے کے لیے ہیں۔

یہ گائیڈز غیر ملکی زبانوں میں عربی، چینی، انگریزی، جاپانی، ہسپانوی، جرمن، کورین اور ترکی میں دستیاب ہیں؛ جبکہ مقامی زبانوں میں سندھی، بلوچی اور پشتو شامل ہیں۔ یہ جامع وسائل کمپنی رجسٹریشن کے طریقہ کار میں عملی اقدامات، واضح گائیڈ، اور ضروری بصیرت فراہم کرتے ہیں۔ یہ پروموترز گائیڈز اس لنک پر دستیاب ہیں

<https://www.secp.gov.pk/media-center/guide-books/general-guide-books/>

جبکہ آن لائن رجسٹریشن پورٹل، ای زی فائل، ایک اہم تکنیکی پیشرفت کی نمائندگی کرتا ہے، اس کی کامیابی اپنائیت کے لیے مسلسل صارفین کی تعلیم اور مدد درکار ہوتی ہے تاکہ اسٹیک ہولڈرز نئے سسٹم کو مؤثر طریقے سے نیویگیٹ کر سکیں۔ اس ضرورت کو پورا کرنے کے لیے جامع صارف ہدایت نامے، ویڈیو ٹیوٹوریلز، عمومی سوالات، پروموترز گائیڈز، ڈیجیٹل شکایتی نظام، وقف شدہ معاون خدمات اور وسیع تر آگاہی کی رسائی فراہم کی گئی ہے۔

اپنے ڈیجیٹل اقدامات کے علاوہ، ریگولیٹری فریم ورک کو آسان بنا دیا گیا ہے موجودہ 10 ضوابط کا جائزہ لے کر اور متعدد فارموں کو ضم یا ختم کر کے جس کے نتیجے میں قانونی فارموں کی تعداد 75 سے کم ہو کر 28 ہو گئی ہے، نقل کو ختم کیا گیا ہے، اور وضاحت کو یقینی بنایا گیا ہے۔ اس سلسلے میں، کمپنیوں کے قیام اور بعد از قیام کی مطابقت اور کا ایک جامع سیٹ جاری کیا گیا، جس "کمپنیز ریگولیشنز 2024" رپورٹنگ کے ضوابط کے لیے 12 فروری 2024 کو میں کمپنیز ایکٹ 2017 کی دفعہ 42 کے تحت لائسنس کے اجرا، مزید شیئر کیپٹل کے اجرا، گروپ رجسٹریشن، کمپنیوں کی آسانی سے خروج، شیئرز کی دوبارہ خرید، بیچوانوں کی رجسٹریشن، وغیرہ شامل ہیں۔ ان ضوابط میں معیاری فارمز کے بارے میں تفصیلی "کمپنیز ریگولیشنز 2024" اور درخواستوں کے نمونے بھی شامل ہیں تاکہ مطابقت کی آسانی ہو۔ عمومی سوالات ویب سائٹ کے ذریعے دستیاب ہیں۔